

## یادداشت

## رفتار ترامپ با ایران فضاحت محض است

رایان کوپر در «ویک» نوشت:

شیواهی که حکومت ایالات متحده با ایران رفتار می کند فضاحت محض است. در دورانی که ایران متعادل بوده است و با میانه‌روی و متانت رفتار می‌کند، آمریکا با ساقاوتی نکوهیده و تحریم‌های بیشتر پاسخ می‌دهد.

بدرت از همه به طرز قطع‌ پرزیدنت ترامپ است که در پاسخ به حملات تروریستی در ایران این کشور را به خاطر حمایتش از تروریسم مورد سرزنش قرار داد. اما ساتورهای دموکراتی که عموماً برای وارد کردن ضربه به روسیه به اعمال تحریم‌های بیشتر علیه ایران رای دادند نیز به همان میزان کار زشتی انجام دادند.

در زمان دوران ریاست جمهوری باراک اوباما، تناخض آشکار میان ایران و آمریکا به دلیل تلاش شدید دو کشور توسط گروه‌های سیاسی صلح طلب در هر دو طرف متوقف شد. پس از چند مشکل اولیه مانند انتخاب محمود احمدی نژاد در سال ۲۰۰۹ به عنوان رئیس‌جمهور و حملات اینترنتی استاسکس نت در سال ۲۰۱۰ علیه برنامه هسته ای ایران، تنش‌ها میان دو کشور آرام آرام کاهش یافت. انتخابات سال ۲۰۱۳ در ایران به طور سالم برگزار شد و به انتخاب حسن روحانی کاندیدایی میانه‌رو اصلاح‌طلب منجر شد. انتخابات سال ۲۰۱۷ در ایالات متحده نیز باعث جایگزینی هیلاری کلینتون جنگ طلب با جان کری شد، فردی که با اشتیاق بسیار خط مشی دیپلماتیک برای تنظیم توافق هسته ای ایران در پیش گرفت.

ایران هر کاری کرده باشد، وقتی حرف از مسلح‌سازی و حمایت ممنوعی از گروه‌ها و کشورهای متفور در خاورمیانه باشد، ایالات متحده به هیچ روی در جایگاه اظهار نظر قرار ندارد. و «حالا هم که دونالد ترامپ «احمدی نژاد خودمسان» را انتخاب کردیم، کولم از چه او می‌بی منطبق تر است. بدرت از آن، بسیاری از مشوق های اقتصادی که پیش بینی شده بود پس از توافق هسته ای به ایران ارائه شود در عمل ارائه نشده است، بخشی از آن به دلیل نگرانی‌های تجاری از این است که تندرورهای آمریکایی دوباره تحریم‌های سخت را اعمال کنند.

جالب توجه است که پاسخ مردم ایران در دعای پاسخ‌های ماه مه به این تحولات، انتخاب یک محافظه کار تندرو نبود. بر عکس، آن‌ها روحانی را به ریاست‌ست جمهوری بازگرداندند، آن هم با اکثریتی بزرگتر نسبت به دور اول. انتخاب او پیروزی خوش‌بینی خیره سرانه بود.

تنها چند هفته بعد پارلمان ایران و مقدس ترین آرامگاه ملی ایران مورد هجوم تروریست‌هایی قرار گرفت که علی‌الظاهر به داعش وصل بودند. در پاسخ دولت ترامپ یادداشت رسمی دو خطی نوشتند که توجه‌اندگی به داعش پنداری داشت و به طریقه بسیار زشتی قربانی را مقصر جلوه می‌داد:«ما تأکید می‌کنیم دولت‌های حامی تروریسم در این خطر قرار دارند که خود قربانی شرارتی شوند که به آن پر و بال داده اند.» درست در همان روز مجلس سا با ۹۲ رای در مقابل ۷ رای متخالف تحریم‌های جدیدی علیه ایران اعمال کرد. هشدارهای جان کری و توافق ایران را نادیده گرفتند. از آنجا که ایران به توافق پایبند مانده است، این توجهی همیشگی که حکومت ایران به نقض حقوق بشر و حمایت از تروریسم ادامه داده است، به اراده ای تبدیل شد تا به این کشور حامی روسیه ضربه وارد کند. ایران در همان ستمی که ایالات متحده قرار دارد در چندین کشور علیه داعش می‌چنگد. تندرورهای ضد آمریکای در ایران بسیار از قساوت شدید سیاستمداران آمریکا در قبال حملات داعش علیه ایران منتفع می‌شوند. شواهد حکایت از آن دارد که اکثریت عظیمی از مردم عادی در ایران و بخش بزرگی از نخبگان ایرانی طرفدار کاهش تنش با آمریکا هستند. پس از حملات یازده سپتامبر، مردم ایران با خلوص بسیار همذات پنداری خود را نشان دادند و حکومت ایران هم تلاش کرد در پشت پرده با همراهی نیروهای آمریکایی القاعده را ریشه کن کند. جورج بوش و دبید فروم، نویسنده سخنرانی‌های او، در پاسخ به زحمات ایرانی‌ها، آن‌ها را در «محوو شرارت» قرار دادند. تعجبی ندارد که افراد اهل تخاصم جنگ طلبان کودنی مانند بوش یا ترامپ ایران را با اتم سال ۱۹۴۴ نشانده بگیرند. اما دموکرات‌های سنا از منظر فکری و اخلاقی این قدر فاسد نیستند. آن‌ها در قدری تلاش و حسن نیت، ایران از محور روسیه جدا می‌شود، دستکم نسبتاً بی طرف می‌شود، و حداقل اینکه ارزش دارد تلاش شود. در عوض دموکرات‌ها دارند بهترین دستاورد دموکراتیک پرزیدنت باراک اوباما را به بی‌خاست می‌اندازند تا ضربه ای اشد به کشوری دیگر وارد کنند. نمی‌دانم اینکه حزب دموکرات در سیستم فدرالی آمریکا چه نقش پیدا کند چه هزینه ای دارد، اما ظاهراً دو دهه شکست‌ پایی در ارسال این نوع تخاصم هنوز درس گرفتن کافی نبوده است.

### خبر کوتاه

## ترکیه به وحشت افتاده است

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور ترکیه تصمیم برگزاری همه پرسی استقلال کردستان عراق در روز ۲۵ سپتامبر امسال را اشتباه نامید. اردوغان اعلام کرد که خواستار حفظ تمامیت ارضی عراق هستند و برگزاری همه پرسی مورد نظر را خطری برای وحدت این کشور نامید. مقامات آنکارا حتی بیشتر از خود عراق به فکر حفظ تمامیت ارضی عراق هستند. آمریکا، ایران و آلمان نیز نسبت به همه پرسی کرد‌های عراق منفی برخورد می‌کنند اما نگرانی ترکیه که رهبران این کشور روزهای اخیر ابراز کرده‌اند بیشتر شبیه ترس و وحشت است. این هراس دلائل عینی دارد. تشکیل دولتدماری کرد‌ها در کنار مرزهای ترکیه تهدید بسیار جدی برای امنیت و تمامیت ارضی ترکیه است چون می‌تواند مشوق جدی برای جدایی خواهی کرد‌های این کشور شود. آخر مکت است مقامات ترکیه که در داخل کشورشان به ملت کرد اعلام جنگ داده‌اند. در برابر خطر دست دادن مناطق جنوب شرقی قبدی خود گرفتار گرفته و کنترل این مناطق را از دست بدهند. تشکیل دولت کرد‌ها در خاک عراق اکنون دیگر حتمی و ناگزیر به نظر می‌رسد و فرق نمی‌کند که این دولت در چه زمانی تشکیل شود. اگر این امر تحقق یابد از لحاظی برای ترکیه نجات بخش خواهد بود چون این پهانه را به دست مقامات آنکارا خواهد داد که کرد‌های جدایی‌خواه خودی را سرکوب کنند یا مهاجرت کردستان عراق به کردستان عراق مورد حمایت قرار دهند. تمام این موارد درست می‌بود اگر یک نکته مهم دیگر وجود نداشت. مسئله آن است که با وجود اینکه آمریکا رسماً مخالف همه پرسی استقلال کردستان است، با دستسازوی مبارزه با تروریسم، کرد‌ها یافالانه مسلح کرده و به

آنها کمک‌های مالی رسانده و این ترتیب به همه شکل گیری و تقویت عامل کرد‌ها در خاورمیانه مساعدت می‌نماید. تشکیل کردستان مستقل در ابعاد جهان شمول یکی از ابرزهای آمریکا برای تدوین نقشه سیاسی جدید خاورمیانه است. با وجود اینکه واشنگتن و آنکارا کمافی السابق به عنوان شرکای استراتژیک ابراز وجود می‌کنند، به خاطر سیاست اردوغان در رسانی تبدیل ترکیه به یک ابرقدرت منطقه ای کاملاً فراغ از وابستگی و واشینگتن و دارای روابط محکم اقتصادی و سیاسی با روسیه، اعتماد آنها به یکدیگر به شدت رو به کاهش است.دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا هنگام برگزاری همایش کشورهای اسلامی در عربستان سعودی، این بحران را به طور علنی نشان داده و حمایت خود از کمپین آشکار کشورهای عربی علیه قطر و کشور دوست ترکیه را اعلام کرد. آنکارا بخوبی در می‌کند که این گرایش‌ها به عنوان بخشی از سیاست آمریکا در رسانی کرد. مرزهای اتحادیه اروپا، مرزهایی می‌تواند به تجزیه ترکیه با استفاده از سامتال منجر شود. از سوی دیگر تشکیل کردستان عراق به عنوان یک کشور مستقل، نفوذ آنکارا در عراق را بطور محسوسی تضعیف کرده و مانع عظیمی برای تحقق طرح‌های نامتیمت خواهانه، عظمت طلبانه و نتوعنامی اردوغان خواهد شد. ترکیه در سال ۲۰۱۵ با نقض صومیت مرزهای عراق و بدون کمبود موافقت بغداد گروه نظامی خود را وارد این کشور کرده و آنرا با دستسازوی آموزش دادن نیروهای مسلحی مانند تهران و آنکارا در چارچوب مساله کردستانیک برای تأثیر موقت تبدیل می‌شوند. مسئله اینست که تشکیل دولت کرد‌ها ابتکار جدیدی برای ایجاد حلقه جدید بی‌ثباتی علیه تهران و در اطراف ایران است. نمی‌ارزد فراموش کنیم که در پشت اسان ایران که بیشترشان همچوار ترکیه و عراق هستند، طبق ارزیابی‌های گوناگون پنج تا ده میلیون نفر کرد زندگی می‌کنند. در هرحال واقفا مشروعیت بیشتری به وجود خواهد آورد. آنکارا با در نظر داشتن این عوامل تلاش می‌ورزد از همه امکانات سیاسی خود برای جلوگیری از برگزاری همه‌پرسی استقلال کردستان عراق استفاده کند و این در حالی است که از لحاظ حقوقی دارای هیچگونه اهرمی برای تأثیر گذاری نیست. وضع فعلی باعث خواهد شد ترکیه همه درگیری‌های کاتدیخ خود را با عراق و مخصوصاً ایران بطور موقت کنار بگذارد. تهران و آنکارا در چارچوب مساله کردستانیک برای تأثیر موقت تبدیل می‌شوند. مسئله اینست که تشکیل دولت کرد‌ها ابتکار جدیدی برای ایجاد حلقه جدید بی‌ثباتی علیه تهران و در اطراف ایران است. نمی‌ارزد فراموش کنیم که در پشت اسان ایران که بیشترشان همچوار ترکیه و عراق هستند، طبق ارزیابی‌های گوناگون پنج تا ده میلیون نفر کرد زندگی می‌کنند. در هرحال واقفا مشروعیت بیشتری به وجود خواهد آورد. آنکارا با در این شرایط سیاسی مساعدع برای ایران و ترکیه همه پرسی استقلال را برگزار کرده و در درجه اول از این نکته بهره برداری کند که بغداد قادر نیست مانع آنها شود.در هر حال این روند بطور مستقیم به منافع ارمنستان نیز مربوط می‌شود. لازم است پیامدها و عواقب منفی و مثبت آن مورد بررسی فوری القاعه جدی و عمیق قرار گیرد. چون وضع فعلی و تفریق و پرتغیح است.

**قصر:**

**هنوز مشخص**

**نیست محاصره**

**کننده‌ها دنبال چه هستند**

بحرین، امارات و مصر سرگرم تهیه این فهرست است.

## «دخالت در عراق»، چرا ایاد علوی ایران را متهم می‌کند؟



همیشه تأکید بر همکاری تمامی احزاب و جریان‌های سیاسی عراق نموده است. روزی که سرزمین این کشور مورد هجوم تروریستها و داعش قرار گرفت، جمهوری اسلام ایران با جان و دل و با تمام توان به مقابله با آن پرداخت. به گونه ای که بسیاری از مقامات از هر سه جریان سیاسی بر نقش بسیار تأثیر گذار ایران در مقابله با داعش تأکید کرده و حتی ابراز داشتند که اگر کمک‌های ایران نبود داعش بغداد را هم تصرف می‌کرد. مسئولین جمهوری اسلامی ایران در این رابطه هیچگاه متنی نداشته‌اند اما مطابق آقاریز خود مقامات عراقی باید گفت: در صورت عدم حمایت‌های ایران آقای عل‌لوی نمی‌توانست در بغداد راحت بنشیند و چنین ادعاهایی را طرح نماید. در حالی که ایران همیشه بر برادری، وحدت و همکاری تمامی جریان‌های سیاسی در عراق تأکید کرده

و در همین جهت حرکت نموده است، اما همان کشورهایی که از آقای عل‌لوی را حمایت کرده و یا می‌نمایند و اینسان آنها را متهم نمی‌سازد، از همان ابتدای سی از دوران صدام در جهت کارشکنی در روند سیاسی این کشور تا به امروز تروریزم، کشتار و ویرانگری را برای ملت مظلوم این کشور، به ارمان آوردند. امری که حتی اعتراف و اعتراض بسیاری از مقامات سنی مذهب را نیز در پی داشت.

۴- لوچ اتهامات آقای عل‌لوی علیه ایران در انتخابات ۲۰۱۰ بود. زمانی که وی از راهبایی به پشت نخست وزیری دمکرات‌ها در سال ۲۰۱۶ از «برنی سندرز» حمایت کرده بود و عده ای از فردی شدیداً ناراضی از بی‌عدالتی‌های اجتماعی توصیف کرده بودند. او در صفحه فیسبوکش نوشته‌هایی علیه دونالد ترامپ منتشر کرده و در یکی از این نوشته‌ها گفته است: «ترامپ دمکراسی ما را نابود کرد:زمان آن رسیده که ترامپ و همراهان‌اش نابود شوند.»

چند دانکن نماینده مجلسی از ایالت کارولینای جنوبی گفته است ضارب قبل از شروع به تیراندازی از او پرسیده است حاضران از حزب دموکرات هستند یا جمهوری خواه.

رند پال دیگر سنااتور جمهوری خواه نیز از شلیک ۵۰الی ۶۰ تیر از سوی فرد مهاجم خبر داده و گفته که اگر ماأوران حفاظت کنگره نبودند، قتل عام صورت می‌گرفت.
ماسوران پلیس فدرال آمریکا گفته‌اند که جیمز هادکینگستون که اهل ایالت ایلینویا بوده، در ماه مارس گذشته به الکساندریه رده و شب‌ها را در مانشیش می‌گذرانده است. دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا در توتیتی به این حمله واکش نشان داد و نوشت که برای استیس سکالیس عدا می‌کند. او شب گذشته به همراه مالینا ترامپ، از استیو سکالیس در بیمارستان عبادت کرد. گفته می‌شود تیراندازی به سوی نمایندگان،

### اوباما مقصر ترور نماینده جمهوری خواه

## فضای دوقطبی آمریکا تشدید می‌شود؟

باعث هیجان و نگرانی شمار زیادی از نمایندگان کنگره شده است. از طرف دیگر برنی سندرز از اقدام این فرد شدیداً اظهار آزار کرده است.فره‌رند در نخستین واکنش‌ها پل رایان رییس مجلس نمایندگان زمانی که پشت تریبون کنگره قرار گرفت اعلام کرد که ما متحذیه. حمله به هر یک از ما حمله به همه ماست. اما هم‌زمان برخی واکنش‌های بعدی از احتمال تشدید ششکاف میان اردوی جمهوری خواهان و دموکرات‌ها حکایت دارد. از جمله استیو کینگ، یکی از اعضای جمهوری خواه مجلس نمایندگان آمریکا گفته تیراندازی روز چهارشنبه به جمهوری خواهان در زمین بیس‌بال، نتیجه تأکید باراک اوباما بر تفاوت‌ها میان اقشار جامعه آمریکاست.آخرین نمونه تیراندازی به یک عضو کنگره در سال ۲۰۱۱ زمانی رخ داد که گاریبل گیغورد از حزب دموکرات در توسکان آریزونا در حال دیدار با مردم بود. خامن گیغورد از این حادته جان به در برد اما ششش نفر دیگر کشته شدند. با این حال نجات یافتن نماینده دموکرات در آن زمان از تشدید اختلافات و شکاف‌ها میان جمهوری خواهان و دموکرات‌ها جلوگیری کرد. یغرغم وجود سلسابه حمله به نمایندگان کنگره در گذشته‌ها اما حال به نظر می‌رسد در دوره ترامپ وقوع این حادثه احتمال تشدید تنش‌ها میان دو حزب رقیب در آمریکا را افزایش خواهد داد. اظهارات استیو کینگ

E-mail: mostaghaldaily@gmail.com

به گزارش پایگاه خبری روسیا الیوم محمد بن عبد الرحمن آل ثانی در گفتگو با تلویزیون رسمی قطر گفت وضعیت کنونی از طرح خواسته‌ها و صحبت از اختلافات بین کشورهای حاشیه خلیج فارس شروع شد که نمی‌بایست

جنبه بین المللی پیدا کنند اما بعد تبدیل به یک سری انتقارات و خواسته‌هایی شدند که تحویل آمریکا خواهند شد و اکنون صحبت از فهرستی از شکایت‌هایی است که بعدها آماده خواهند شد.

وزیر خارجه قطر این سوال را مطرح کرد که وقتی شکواییه‌ای تا کنون آماده نشده است، این اختلافات و برخورد‌ها برای چیست؟ مگر نه اینکه طرح برخورد‌ها باید پس از طی تمام مکاتیم‌های دیپلماتیک شناخته شده در سطح بین الملل باشد؟ محمد بن عبد الرحمن تصریح کرد که طرح اظهارات و اتهام‌های ضد و نقیض بزرگترین گواه بر بی پایه و اساس بودن ادعاهایی ست که حقیقت پشت پرده آنها مشخص نیست. این آا اختلاف‌ها و برخورد‌ها واقعا پایه و اساس محکمی دارند؟گفتنی است «عادل الجبیر»، وزیر امور خارجه عربستان جمعه گذشته اعلام کرده بود که کشورش سرگرم تهیه فهرستی از شکایت‌های متعدد علیه قطر و سیاست‌های این کشور است. خاطرنشان کرد که این فهرست به زودی در اختیار دوحه قرار خواهد گرفت. الجبیر پس از دیدار با «پوریس جاسون»، وزیر خارجه انگلیس تأکید که این فهرست شامل شکایت‌هایی علیه قطر است. وی گفت که عربستان به همراه شرکای خود در بحرین، امارات و مصر سرگرم تهیه این فهرست است.

### بین‌الملل

# «دخالت در عراق»، چرا ایاد علوی ایران را متهم می‌کند؟

سفير وقت ایالات متحده در یک کنفرانس خبری در بغداد شده است. در حالی که این امر مطابق قوانین حاکم بر این کشور شکل گرفت و حتی تفسیر قانون اساسی هم چیزی را بده نفع آقای عل‌لوی تغییر ن‌سداد و حائز اکثریت تصلافی مأمور تشکیل کابینه گردید. ازیک فرد با تجربه ای مانند آقای عل‌لوی انتظار بر این است که هر گونه اظهار نظری را مستند، مستدل نیز مبتنی بر ساز و کارها و معیارهای قانونی مطرح نماید.
۴- آقای عل‌لوی باید توجه لازم را به این امر داشته باشند که همان‌گونه که مسئولین رسمی کشور عراق بارها تأکید داشته‌اند، حضور و همکاری جمهوری اسلامی ایران در عراق، حضوری مستشاری و با هماهنگی و توافق مسئولین امر در بغداد است، حتی یک شکایت در این رابطه توسط یک نفر مسئول رسمی این کشور مطرح نشده است.
آیا در این رابطه، صرفا مواضع مسئولین ذریبط، معیار می‌باشد و یا اینکه هر کس می‌توان اظهار نظر رسمی نماید؟
در همین ارتباط، آقای حیدر العبادی نخست وزیر عراق در مصاحبه با شبکه تلویزیونی الحره در اوایل سال میلادی جدید، از نقش مثبت ایران در تحولات عراق قدرانی کرد و گفت: عراق بیشترین مرز را با ایران دارد و به همین علت، بغداد همواره بر همکاری با تهران تأکید می‌کند. پیش‌تر در اواسط خرداد سال گذشته نیز ابراهیم الجعفری، وزیر خارجه عراق در واکنش به جنجال آفرینی سعودی‌ها درباره کمک مستشاری ایران به عراق به نقش ایران در نبرد فولجه اشاره کرد و گفت: «قتش ایران مستشاری و در سطح افراد است و تاکنون با کمک ایران بوده که توانستیم با داعش بجنگیم.»همچنین می‌نیتند اظهارات سایر مقامات عراقی از جمله سلیم جبوری، رئیس مجلس عراق در دیدار با همتای ایرانی خود در بغداد و یا قدرانی سرلشکر عثمان الغامی فرمانده ستاد مشترک ارتش عراق که بطور کلی نقش سازنده و همکاری ایران را در مبارزه با تروریسم در عراق ستودهند.
فراستر از اظهارات مقامات عراقی، حتی رایان کورکر،



نماینده جمهوری خواه در گفتگو با رادیو تائید می‌کند که حادثه روز چهارشنبه به چه میزان می‌توان تقابلات از میان دموکرات‌ها و جمهوری خواهان افزایش دهد. استیو کینگ، که در گفتگوی رادیویی خود تأکید کرد: من می‌خواهم بگویم که باید بخشی از علت این ماجرا را به پای باراک اوباما بنویسیم.هم‌زمان شان هنتی، از مجریان به نام شبکه خبری فاکس هم دموکرات‌ها به به علت حمله روز گذشته مقصر دانسته و گفت آنها با بدنام کردن جمهوری خواهان از آنان در اذهان هیولا ساخته‌اند.

با این حال هنوز بسیار زود است که بتوان تأثیر تیراندازی روز چهارشنبه را بر تنش افزایشی جمهوری خواهان در مقابل دموکرات‌ها مورد ارزیابی قرار داد، اما جهت‌گیری برخی از تندروترین چهره‌های جمهوری خواه نشان می‌دهد که فکسای دو حزبی آمریکا تا چه میزان مستعد دوقطبی شدن است. فضای دوقطبی که امکان تشدید آن در دوران رئیس‌جمهور جنجالی آمریکا، دونالد ترامپ بیش از هر زمان دیگر است.

## داعش و النصره از جنوب دمشق خارج می‌شوند

وضعیتشان موافقت کرده‌اند تا در الحجر الأسود باقی بمانند ولی قبه از الیرموک و الحجر الأسود عقب نشینی خواهند کرد.

وی مسئله عقب نشینی تروریست‌های داعش و النصره را قطعی دانست و گفت که عناصر مسلح از طرف ارتش سوریه در محاصره بوده و هیچ گونه خطوط امداد رسانی ندارند و اوضاع داخلی آن‌ها به دلیل جناح بندی‌ها و اختلافات و درگیری‌های داخلی بین النصره و داعش بی‌ثبات است.

به گفته دبیر کل جبهه مقاومت مردمی فلسطین، این مسائل منجر شده است نیمی از عناصر مسلح که با ایوبکر بغدادی بیعت کرده و به داعش ملحق شده بودند، عقب نشینی کنند. این افراد از اهالی الحجر الأسود و شهرک‌های اطراف بوده و از دولت سوریه خواسته‌اند به اوضاع آن‌ها رسیدگی شود و در این مناطق بمانند. دولت سوریه پیش از این نیز با تروریست‌ها در این منطقه بر سر نقض نشینی به توافق رسیده بود و لی هر با این توافق عقبنشینی‌ها به تعویق افتاد. اردوگاه یرموک در شمال اسکان فلسطینی‌هاست و گروه ترویستی داعش از ابتدای سال ۹۴ اردوگاه را اشغال کرده است.

## جنجال شبکه‌ای در خلیج فارس: داعشی‌ها قطری و کویتی هستند، نه سعودی!

این سریال به پایان رسیده است و پیامش به مخاطبان ارسال شده است. به نظر می‌رسد که فعالان شبکه‌های اجتماعی در اظهارنظر تهیه کنندگان این سریال از شبکه ام بی سی تصویر منسوب به یک گذرنامه کویتی در سریال کلاخ‌های سیاه، دفتر شبکه مذکور در کویت را تعطیل کند. پخش سریال کلاخ‌های سیاه به شکل ناگهانی از قسمت بیستم برای «بجاده نکاح» بود و زنان کشورهای حوضه خلیج فارس را زنانی بسی بند و بار وهورسان به تصویر کشیده است.

ولید الطیباتی نماینده مجلس کویت هم از وزارت اطلاع رسانی این کشور خواست تا توجه به اقدام این شبکه در بدنام کردن آن کشور از طریق نشان داده شدن تصویر منسوب به یک گذرنامه کویتی در سریال کلاخ‌های سیاه، دفتر شبکه مذکور در کویت را تعطیل کند. پخش سریال کلاخ‌های سیاه به شکل ناگهانی از قسمت بیستم برای «بجاده نکاح» بود و زنان کشورهای حوضه خلیج فارس را زنانی بسی بند و بار پیدا کند، اما تهیه کنندگان اعلام کردند که

قطری و کویتی دارند؛ این درحالیست که فعالان شبکه‌های اجتماعی تأکید دارند که قطری‌ها درهیچ یک از انواع حملات تروریستی گروه داعش، مشارکت نداشته‌اند. درهمین ارتباط، جاسم سلیمان سرزبید پایگاه بوابه الشروق قطر گفت: از تهیه کنندگان سریال «غرابیب سود» و شبکه mbc

بابت اینکه دراین سریال اعلام کردند که داعشی‌ها گذرنامه قطری دارند، درعوضه بین المللی شکایت خواهد شد، زیرا این امر

برای اغلب مخاطبان در کشورهای عربی آشکار شده که یکی از اهداف تهیه کنندگان سریال «غرابیب سود» (کلاخ‌های سیاه) که از شبکه MBC پخش می‌شد و پخش آن از قسمت بیستم به طور ناگهانی متوقف شد، رساندن این پیام به مخاطبان بود که عناصر گروه داعشی «قطری» هستند و گذرنامه‌های قطری دارند. تصاویر و عکس‌هایی که از این سریال در صفحه‌های فشنال شبکه‌های اجتماعی منتشر شده، نشان می‌دهد که عناصر داعشی، گذرنامه‌های

برای اغلب مخاطبان در کشورهای عربی آشکار شده که یکی از اهداف تهیه کنندگان سریال «غرابیب سود» (کلاخ‌های سیاه) که از شبکه MBC پخش می‌شد و پخش آن از قسمت بیستم به طور ناگهانی متوقف شد، رساندن این پیام به مخاطبان بود که عناصر گروه داعشی «قطری» هستند و وجهه اصلی تروریسم، و افراط گرایی هستند و این اقدامات را در برابر مردمی انجام می‌دهند که برای دفاع از حقوق و مقدرات خود تلاش می‌کنند.گردان‌های شهید ابوعلی مصطفی نیز با صدور بیانیه اعلام‌های شهادت طلبانه درمنطقه باب‌العمود قدس را پاسخ طبیعی به جنایات رژیم صهیونیستی در حق ملت فلسطین دانست.